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Ting taler til os. Desværre kan vi ikke altid 

�nde ud af at lytte til deres historier. Den kunst 

mestrer bidragyderne, som tæller arkæologer, 

konservatorer, kunsthistorikere og historikere, i 

Tings Tale heldigvis og kan derfor give tingene  

en stemme. I dette nummer vækkes følgende 

genstande til live:
 

Maleriet Torvet i Horsens af Djalmar Christofersen

Fire frelsergrave fra senmiddelalderen

Gravfund fra yngre jernalder og vikingetid

Glud Museums samlinger

Middelfarts historiske bykerne
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Skrivekugle, R. Malling Hansens patent fra 1870’erne.

Skrivekuglen er den første skrivemaskine, der er opfundet. 

Den består af en halvkugle, der er forsynet med typer anbragt 

på stempelarme, der ved tryk gennem et farvebånd afsætter 

et aftryk på papir, som så automatisk rykkes frem. Maskinen 

er hovedsagelig fremstillet af messing med enkelte jerndele.

Skrivekuglen opbevares i en trækasse af mahogni på 

VejleMuseerne. Højde: 26 cm, bredde 25 cm, 23 cm.
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Redaktionen er stolt af at kunne præsen-
tere det første nummer af et forsknings-
funderet tidsskrift med fokus på de ting 
vi som mennesker og kulturinstitutioner 
omgiver os med til dagligt, og hvordan 
disse ting taler til os på mange forskellige 
måder, Tings Tale. 

Tidsskriftet er kommet i stand efter 
en længere proces. Det begyndte med at 
flere museer i Trekantsområdet, dele af 
Sydvest- og Midtjylland samt Sønderjyl-
land og Vestfyn følte et behov for at have 
et større fagligt forum, hvor man frivilligt 
kunne diskutere forskningstemaer, der 
var relevante for museumsfolk, historike-
re, konservatorer, arkivfolk, arkæologer, 
etnologer, etnografer og kunsthistorikere. 
Målet var at inkludere alle, og Forskerfo-
rum blev født. 

Det var frivilligt at deltage i Forsker-
forum. Det blev forskningsmetoden på 
museer, håndværket at forske, der blev 
diskuteret mere end nørdede detaljer, der 
dog også er blevet præsenteret i en mere 
formidlingsvenlig og tværfaglig form. I 
moderne terminologi kaldes en sådan 
gruppe for en forskningsklynge. Ideen var 
at sparre med ligesindede og lære af mere 
erfarne folk. Sammen og uden mure kun-
ne vi mønstre en kritisk masse, som ellers 
er svær at finde.    

Det blev dog hurtigt klart, at der var et 
behov for en platform, hvor sådan forsk-
ning kunne komme ud. Et behov for at 
museumsforskning, hvis det findes, eller 
forskning på museer blev synliggjort. Ikke 
mindst det tværfaglige perspektiv, der 
ofte gør sig gældende på museer, hvor 

Forord
man skal forholde sig til perioder, gen-
stande, udstillinger og temaer, der løben-
de kommer over ens bord. Vi landede på, 
at det, der er specielt for museer, er tinge-
ne. Museerne i Fredericia, VejleMuseerne, 
Horsens Museum, Museet på Koldinghus, 
Glud Museum, Museet på Sønderskov, 
Vejle Konserveringscenter og Museums-
forum Syddanmark gik sammen om en 
finansiering og Aarhus Universitetsforlag 
blev samarbejdspartner.

Tidsskriftet Tings Tale blev svaret. Med 
ting spænder vi over alt fra kunstværker, 
genstande, grave, kirkeinventar, arkiver 
og ikke mindst byrum som museale arte-
fakter. Denne udgave har næsten det hele 
med. Med dette tidsskrift vil vi lægge vægt 
på, at genstande har en udsagnsværdi i 
sig selv. Tingene taler til os, men det er 
ikke altid, vi hører dem. Tidsskriftet Tings 
Tale fokuserer tværfagligt på materialite-
ten fra forhistorien til nutiden. Vi har det 
som et mål at bringe nye perspektiver og 
indsigter ved at tage udgangspunkt i den 
udsagnskraft, der er i ting, genstande og 
samlinger.

Der er nemlig forskel på, om en sikker-
hedsnål sidder i kinden på en pige eller i 
hendes norske uldsweater. Den ene er en 
punker, den anden er måske en traditi-
onalist, der går i folkedragt. Sikkerheds-
nålen taler til os gennem sin kontekst og 
den modstand den giver os. Det er os som 
kultur-, og kunsthistorikere, der kan være 
med til at afkode tingenes tale. 

Vi bygger mere eller mindre bevidst 
vores perspektiv og afkodning på den 
teoretiske udvikling, der af nogen kaldes 
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the material turn. På engelsk publiceres 
diskussioner herfra blandt andet i Journal 
of Material Culture, dog i mere teoretisk 
og mindre museumsorienteret perspektiv. 
Vores tidsskrift er ikke mindre ambitiøst, 
men tager udgangspunkt i de skandina-
viske sprog og i museale ting; ikke at vi 
udelukker teoretisering om tingens tale 
og tingenes flertydighed og fænomeno-
logi. Det er heller ikke kun museumsfolk, 
der har lov at publicere her. 

Det teoretiske perspektiv kan måske 
anskueliggøres med arkæologen Ian 
Hodders teori om entanglement. Den an-
skueliggør, hvordan ting og dyr giver os 
modstand og ændrer os. Et eksempel på 
dette er tæmning af kvæg. Ikke blot tæm-
mede vi kvæget, kvæget tæmmede også 
os. Kvæget gjorde, at vi ikke kunne gå på 
jagt hele tiden, eller sove efter jagten. 
Vi skulle op hver morgen, samle foder, 

malke, ud at dyrke jorden til mere foder 
og grave lergruber til huse og lerkar, der 
skulle vedligeholdes. 

Tingene og dyrene har tæmmet os og 
formet os på samme måde, som bilen har 
ændret vores liv. Købmanden er nedlagt, 
og vi skal tage bilen i storcentret. Vejene 
skal vedligeholdes, således at bilerne kan 
komme frem, og vi kører længere på ar-
bejde for at kunne tjene penge til at beta-
le skat til vejene, der hele tiden skal være 
bredere. Er det os eller bilen, der styrer?  
Er det os eller tingene, der former os?  
Det vil flere artikler gribe fat i. 

Ting påvirker os og ændrer vores liv. 
Det er blandt andet det vi vil vise med 
dette tværfaglige tidsskrift. Fællesnæv-
neren er tingenes relation til os og vores 
relation til tingene – Tings Tale.

Med venlig hilsen
Redaktionen

109801_TingsTaleNr01_r1_.indd   5 20/02/2019   12.47




